ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ПАРЛАМЕНТА РЕСПУБЛИКИ ЮЖНАЯ ОСЕТИЯ

О Законе Республики Южная Осетия «О внесении изменений в Закон
Республики Южная Осетия «Об исполнительном производстве»

Парламент Республики Южная Осетия

п о с т а и о в л я е т :

1. Принять Закон Республики Южная Осетия «О внесении изменений
в Закон Республики Южная Осетия «Об исполнительном производстве».

2. Направить настоящий Закон Президенту Республики Южная Осетия
для подписания и опубликования.

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Парламента
Республики Южная Осетия А. Бибилов

г. Цхинвал
14 сентября 2016 года
С,- 5/3 (6 созыв)

Принят Парламентом РЮО
14 сентября 2016 года № 85

ЗАКОН
РЕСПУБЛИКИ ЮЖНАЯ ОСЕТИЯ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ ЮЖНАЯ
ОСЕТИЯ «ОБ ИСПОЛНИТЕЛЬНОМ ПРОИЗВОДСТВЕ»

Статья 1

Внести в Закон Республики Южная Осетия «Об исполнительном
производстве», принятый Парламентом Республики Южная Осетия 11 июня
2008 года следующие изменения:

1) статью 30:

а) дополнить частью 2.1 следующего содержания:
«2.1. Заявление о возбуждении исполнительного производства на

основании исполнительных документов, указанных в частях 1, 3, 4 и 7 статьи
21 настоящего Закона, оконченного судебным приставом - исполнителем на
основании акта об отсутствии у должника имущества, на которое может быть
обращено взыскание (в случае, если все принятые судебным приставом-
исполнителем допустимые законом меры по отысканию имущества должника
оказались безрезультатными), может быть подано не ранее шести месяцев со
дня окончания исполнительного производства либо ранее указанного срока
при наличии информации об изменении имущественного положения
должника. Заявление о возбуждении исполнительного производства на
основании иных исполнительных документов, оконченного судебным
приставом - исполнителем на основании акта об отсутствии у должника
имущества, на которое может быть обращено взыскание (в случае, если все
принятые судебным приставом -исполнителем допустимые законом меры по
отысканию имущества должника оказались безрезультатными), может быть
подано не ранее двух месяцев после дня окончания исполнительного
производства либо до истечения указанного срока при наличии информации
об изменении имущественного положения должника.»;

б) дополнить часть 7 абзацем следующего содержания:

«Постановление о возбуждении исполнительного производства должно
содержать предупреждение должника об установлении в отношении него
временных ограничений, предусмотренных настоящим Законом, при

неисполнении в установленный срок без уважительных причин требований,
содержащихся в исполнительном документе.»;

2) часть 1 статьи 31 дополнить пунктом 9 следующего содержания:

«9) исполнительный документ предъявлен к исполнению с нарушением
положений, предусмотренных частью 2.1 статьи 30 настоящего Закона.»;

3) в статье 46:

а) пункт 5 части 1 после слов «не реализованное» дополнить словами «в
принудительном порядке»;

б) статью 46 дополнить частью 5 следующего содержания:

«5. В случае возвращения взыскателю исполнительного документа в
соответствии с пунктом 4 части 1 настоящей статьи взыскатель вправе
повторно предъявить для исполнения исполнительные документы, указанные
в частях 1,3,4 и 7 статьи 21 настоящего Закона, не ранее шести месяцев со дня
вынесения постановления об окончании исполнительного производства и о
возвращении взыскателю исполнительного документа, а другие
исполнительные документы не ранее двух месяцев либо до истечения
указанного срока в случае предъявления взыскателем информации об
изменении имущественного положения должника.»;

4) в части 1 статьи 69 слова «его принудительную реализацию» заменить
словами «его реализацию, осуществляемую должником самостоятельно, или
принудительную реализацию»;

$) часть 1 статьи 87 изложить в следующей редакции:
«1. При отсутствии спора о стоимости имущества должника, которая не

превышает 30 000 рублей, должник вправе реализовать такое имущество
самостоятельно. Принудительная реализация имущества должника
осуществляется путем его продажи специализированными организациями,
привлекаемыми в порядке, установленном Правительством Республики
Южная Осетия. Специализированная организация обязана в десятидневный
срок со дня получения имущества должника по акту приема - передачи
размещать информацию о реализуемом имуществе в информационно -
телекоммуникационных сетях общего пользования, а об имуществе,
реализуемом на торгах, также в печатных средствах массовой информации.»;

6) главу VIII дополнить статьями 87.1, 87.2 следующего содержания:

а) «Статья 87.1. Самостоятельная реализация имущества должником

1. Должник вправе в срок, не превышающий десяти дней со дня его
извещения об оценке имущества, произведенной судебным приставом -
исполнителем или оценщиком, ходатайствовать о самостоятельной
реализации указанного имущества, если его стоимость не превышает 30 000
рублей.

2. При поступлении от должника ходатайства о самостоятельной
реализации имущества, стоимость которого не превышает 30 000 рублей,
судебный пристав -исполнитель выносит постановление об отложении
применения мер принудительного исполнения, в котором определяет, что
денежные средства в размере, указанном в постановлении об оценке такого
имущества, вырученные должником от реализации, должны быть
перечислены им на депозитный счет подразделения судебных приставов в
срок, не превышающий десяти дней со дня вынесения постановления, и
предупреждает должника об ответственности за совершение незаконных
действий в отношении такого имущества и о последствиях его нереализации.

3. В случае нереализации должником в установленный срок имущества,
стоимость которого не превышает 30 000 рублей, судебный пристав -
исполнитель направляет взыскателю предложение об оставлении за собой
такого имущества, а в случае отказа взыскателя от оставления за собой
нереализованного имущества выносит постановление о передаче такого
имущества на принудительную реализацию, копия которого направляется
сторонам исполнительного производства не позднее дня, следующего за днем
его вынесения.»;

б) «Статья 87.2. Оставление взыскателем за собой имущества, не
реализованного должником самостоятельно

1. Взыскатель в срок, не превышающий десяти дней со дня его
извещения о том, что стоимость имущества должника, оценка которого
произведена судебным приставом - исполнителем или оценщиком, не
превышает 30 000 рублей, вправе ходатайствовать об оставлении за собой
указанного имущества в счет погашения взыскания.

2. Судебный пристав - исполнитель при отсутствии ходатайства
должника о самостоятельной реализации либо при нереализации должником в
установленный срок имущества, стоимость которого не превышает 30 000
рублей, на основании соответствующего ходатайства взыскателя выносит
постановление о передаче ему указанного имущества по цене, определенной
судебным приставом - исполнителем или оценщиком.

3. Если стоимость имущества должника превышает сумму, подлежащую
выплате взыскателю по исполнительному документу, взыскатель вправе
оставить за собой такое имущество при условии одновременного
перечисления соответствующей разницы на депозитный счет подразделения
судебных приставов.

4. При поступлении ходатайств об оставлении за собой имущества,
стоимость которого не превышает 30 000 рублей, от нескольких взыскателей
одной очереди данное имущество передается в соответствии с очередностью
поступления исполнительных документов в подразделение судебных
приставов.

5. Передача судебным приставом - исполнителем имущества должника
взыскателю оформляется актом приема - передачи.

6. В случае отказа взыскателя от передачи ему имущества должника,
стоимость которого не превышает 30 000 рублей, либо непоступления от него
ходатайства об оставлении за собой такого нереализованного имущества
данное имущество подлежит принудительной реализации.»;

7) главу 13 дополнить статьей 109.1 следующего содержания:

«Статья 109.1. Исполнение содержащихся в исполнительных
документах требований об отобрании или о передаче ребенка, порядке
общения с ребенком

1. Отобрание ребенка и его передача осуществляются с обязательным
участием органа опеки и попечительства, а также лица, которому передается
ребенок. При необходимости судебный пристав - исполнитель также
привлекает к участию в исполнительном производстве представителя органов
внутренних дел, детского психолога, врача, педагога, переводчика и иных
специалистов.

2. По фактам отобрания и передачи ребенка судебным приставом -
исполнителем составляется акт.

3. Исполнение требования исполнительного документа о порядке
общения с ребенком включает в себя обеспечение судебным приставом -
исполнителем беспрепятственного общения взыскателя с ребенком в
соответствии с порядком, установленным судом.

4. При исполнении исполнительного документа, содержащего
требование о порядке общения с ребенком, судебный пристав - исполнитель
должен установить, что должник не препятствует общению взыскателя с
ребенком. После установления данного факта судебный пристав - исполнитель
оканчивает исполнительное производство в соответствии с пунктом 1 части 1

статьи 47 настоящего Закона. В случае необходимости повторного
совершения исполнительных действий и применения мер принудительного
исполнения постановление судебного пристава -исполнителя об окончании
исполнительного производства отменяется по заявлению взыскателя старшим
судебным приставом или его заместителем.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Президент
Республики